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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zanalyzovat potencionální rizika v konkrétním projektu a

tyto rizika vyhodnotit a formulovat konkrétní doporučení.

V teoretické části nastíníme co je to projekt, z jakých fází se projekt skládá, a na závěr teo-

retické části se zaměříme na samotné krizové řízení v projektu a jednotlivé metody analýzy

rizik.

V praktické části se budeme věnovat projektu „Bezpečně a zdravě do života“. Uvedeme si

co je cílem projektu, z jakých klíčových aktivit se tento projekt skládá, a dále se budeme

zabývat analýzou rizik. Pomocí metod analýzy rizik vyhodnotíme jednotlivá rizik a zfor-

mulujeme konkrétní doporučení.

Klíčová slova: projekt, riziko, analýza rizik

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is to analyse the potential risks of particular project and

evaluate of these risks and formulate concrete recommendations.

Theoretical part outlines the definition of a project, which parts it is made of and in conclu-

sion of theoretical part we will focus on the project crisis management and various

methods of assessing risks.

Practical part is focused on the project „Bezpečně a zdravě do života”. We will go over the

project objectives, which key activities it consists of and then we will analyse the risks.

Using the method of risk analysis, we will evaluate individual risks a then propose optimal

solution.
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ÚVOD

V dnešní době se realizuje řada jedinečných projektů, které lze rozlišovat podle několika

kritérií, například podle délky trvání, rozsahu, podle jeho zaměření apod. Každý takový

projekt má specifický průběh a proto se nelze zcela vyhnout problémům v jeho řízení.

Téma mé bakalářské práce zní „Problematika vedení projektů z pohledu krizového řízení“.

Toto zadání jsem aplikovala na projekt „Bezpečně a zdravě do života“, na kterém spolu-

pracuje Fakulta logistiky a krizového řízení Univerzity Tomáše Bati. Projekt se řadí

do Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost. Prostřednictvím vzděláva-

cích workshopů poskytuje cílovým skupinám vzdělávací programy. Projekt je zaměřen

na pět stěžejních aktivit a těmi jsou Zdravý pohyb, Zdravá a bezpečná škola, Prevence rizi-

kových návyků, Bezpečně na ulici a Webové prostředí Bezpečně a zdravě do života.

Předložená práce je členěna na dvě části. V teoretické části jsem se zaměřila na vysvětlení

základních pojmů, jako je projektové řízení, do kterého spadají rozdíly mezi projektem

a produktem, typy projektů a standardy, podle kterých se mohou projekty řídit. Důležitou

kapitolou, které jsem věnovala pozornost, jsou projektové fáze. Jednotlivé fáze jsem de-

tailně popsala, protože rozdělením životního cyklu do jednotlivých fází usnadní orientaci

všech účastníků, a tím se nám zvyšuje pravděpodobnost celkového úspěchu.

Postupně se dostanu k nejdůležitější kapitole celé práce a to je Řízení rizik. V této kapitole

Vám přiblížím pojem riziko, jeho význam v řízení projektu a metody analýzy rizik. Dále

vysvětlím brainstorming, hojně využívanou SWOT analýzu a skórovací metodu s mapou

rizik.

V praktické části detailně představím projekt „Bezpečně a zdravě do života“ a popíšu klí-

čové aktivity, které mají na starosti organizace podílející se na projektu. Jedna

z nejdůležitějších kapitol praktické části je identifikace rizik, ve které použiju metodu

brainstorming a velice oblíbenou SWOT analýzu. Dále detailně popíšu brainstorming

v průběhu projektu a podrobně rozeberu jednotlivé stránky SWOT analýzy. Pomocí těchto

metod shrnu veškerá rizika, která se v projektu mohou vyskytnout, a na tomto základě se-

stavím skórovací metodu s mapou rizik. V závěrečné kapitole navrhnu doporučení na eli-

minaci hrozících rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

1 PROJEKTOVÉ ŘÍZENÍ

Projektové řízení lze popsat několika způsoby, a proto si uvedeme dva odlišné příklady.

Podle autora Fialy lze projektové řízení chápat jako „soubor modelů, metod, postupů, ná-

strojů a technik pro plánování a řízení realizace složitých projektů.“ Naopak autor Dosko-

čil popsal projektové řízení jako „vědeckou disciplínu, ale především umění“. Zde může-

me vidět, že každý z autorů vnímá problematiku z jiného pohledu. [6,8]

Obecně lze říct, že projektové řízení představuje relativně uzavřený sled na sebe navzájem

navazujících činností nutných pro dosažení konkrétního cíle. Celý tento proces začíná zá-

kladní úvahou, formulováním cíle, kterého má být dosaženo, pokračuje definováním akti-

vit a končí reálným dosažením stanoveného cíle. [9]

1.1 Projekt a produkt

Nejdůležitějším prvkem projektového řízení je projekt. Definice projektu není zcela jedno-

duchá. Podle předních světových teoretiků se mohou v konkrétních formulacích lišit. Vět-

šinou se shodují, že projekt je proces, který má začátek a konec a pravidla pro řízení a re-

gulaci. [16]

Dalším příkladem může být charakteristika od autora Doskočila, který se snaží pojem pro-

jekt zobecnit a píše ve své knize: „Obecně je možno projekt označit jako změnu, kdy ve své

podstatě se jedná o jedinečný proces změny z výchozího stavu do cílového stavu.“ Dále se

autor zmiňuje, že „z pohledu projektového řízení lze projekt charakterizovat jako jakýkoliv

jedinečný sled činností, který má definován:

 specifický cíl, kterého má být realizací dosaženo,

 datum začátku a konce (časové omezení),

 limit pro čerpání zdrojů potřebných pro jeho realizaci.“ [6]

Dále podle webového serveru Management Mania, který disponuje business encyklopedií,

můžeme projekt definovat jako: „Časově ohraničená a ucelená sada činností a procesů,

jejímž cílem je zavedení, vytvoření nebo změna něčeho konkrétního.“ Mimo jiné tento ser-

ver uvádí ve své encyklopedii i oficiální verzi pojmu projekt z normy ISO 10006 (směrnice

pro management jakosti projektů), který zní: „Projekt je jedinečný proces sestávající

z řady koordinovaných a řízených činností s daty zahájení a ukončení, prováděný pro do-

sažení cíle, který vyhovuje specifickým požadavkům, včetně omezení daných časem, nákla-

dy a zdroji.“ [13]
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Jestliže mluvíme o projektu, je nutné objasnit i pojem produkt. Musíme si uvědomit,

že veškeré úsilí, které vynaložíme je zaměřené na konečný výstup projektu, tedy produkt.

Projekt a jeho realizace je pouze prostředek k vytvoření daného produktu. Produkt je velmi

různorodý, může mít charakter služby, výrobku, investice, patentu organizace apod. Podle

Hodaně můžeme projekt definovat jako „soustavu aktivit směřujících k předem stanovené-

mu cíli, která má určitý začátek i konec a vyžaduje spolupráci různorodých činností,

v některých případech i různých profesí, váže či spotřebovává jejich kapacity a využívá je

pro vytvoření výstupu – produktu.“ [9]

1.2 Typy projektů

Jednotlivé projekty můžeme rozdělovat podle několika kritérií. Například můžeme projek-

ty dělit podle rozsahu na:

 jednoduché – krátkodobé projekty, které využívají standardizovaných postupů, mají

jednoduchý cíl

 speciální – střednědobé projekty, obsahují méně činností, mohou se skládat z malé-

ho počtu sub-projektů

 komplexní – dlouhodobé projekty, které jsou unikátní, obsahují velké množství

činností, mají vysoké náklady a skládají se z několika sub-projektů. [8]

Podle délky trvání projektu:

 krátkodobý – doba realizace je maximálně 6 měsíců

 střednědobý – doba realizace je maximálně do 12 měsíců

 dlouhodobý – doba realizace je delší než 12 měsíců [26]

A podle zaměření předmětu projektu:

 vývojové projekty – vývoj nebo rozvoj nové služby, produktu

 organizační projekty – změny v organizační struktuře organizaci

 procesní projekty – změny/inovace pracovních postů

 akviziční projekty – cílem je dosáhnout rozšíření trhu, cílových skupin/počtu zá-

kazníků apod.

 ICT projekty – zavádění nových informačních a komunikačních technologií

a SW řešení [26]
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Podle úrovně zapojení zadavatele projektu/zákazníka:

 interní projekty – projekty realizované v rámci projektu

 externí projekty – projekt je realizován jiným právním subjektem, než je zadávající

organizace

 smíšené projekty – zapojení interních i externích pracovníků na projektu. Řízení


[…]


cek v daném termínu

Naopak od některých rizik je toto riziko zcela v rukou manažera projektu. Už při fázi plá-

nování projektu je zřejmé, že bude potřeba vyhlásit výběrové řízení na dodavatele sportov-

ních pomůcek, protože částka překračuje určitou hranici.

Pro předcházení tohoto rizika je opět vhodná metoda logického rámce nebo WBS diagra-

mu, které jsme už zmínili výše. Pomocí těchto metod zakomponujeme výběrové řízení do

ostatních činností, které jsou potřeba pro splnění cílů projektu a tak nedojde k opomenutí.

Další opatření, které zaručí, aby nedošlo k pozdnímu vyhlášení výběrového řízení, je vyu-

žití Ganttova diagramu, který slouží jako časový harmonogram v grafickém znázornění.

Sestavení Ganttova diagramu vychází z metody kritické cesty neboli CPM, kterou jsme si

již výše uvedli.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 66

8.8 Nedostatečná komunikace

Nedostatečná komunikace je riziko, které se objevuje téměř v každém projektu. Stačí málo

a může znepříjemnit průběh celého projektu. Většinou vzniká z nevůle jednotlivých členů

mezi sebou komunikovat.

Jedním z řešení jak předcházet tomuto riziku a eliminovat ho, je určit odpovědnou osobu,

která bude dohlížet nad informovaností jednolitých členů. Ve zmíněném projektu by tuhle

pozici mohl zastupovat manažer projektu, protože má přehled o všech činnostech projektu

a je se všemi organizacemi v kontaktu. Na druhou stranu by však měl motivovat jednotlivé

organizace, aby si předávali navzájem informace, které jsou důležité pro stoprocentní fun-

gování. Měl by jim vysvětlit, že je pro ně komunikace důležitá a usnadní jim celkovou

orientaci. Řádná komunikace v celém projektu je určitý předpoklad pro jeho kvalitní reali-

zaci.

Jednou z dalších možností, jak eliminovat toto riziko, mohou být pravidelné schůzky orga-

nizátorů projektu. Na nich by měl manažer projektu vést diskuzi, která zaručí informova-

nost organizátorů, kteří zjistí, co se stalo za uplynulé období.

8.9 Překročení finančního limitu

Překročení finančního limitu je opět riziko, které postihuje mnoho projektů, a proto je dů-

ležité brát na něj velký zřetel. Jedna z možností jak eliminovat toto riziko je podrobné

zpracování rozpočtu projektu. Pomocí rozpočtu vedení projektu zjistí kolik finančních pro-

středků má ještě k dispozici nebo zda je potřeba snížit náklady. U zmíněného projektu to

však není úplně jednoduché, protože každé organizaci byla přidělena určitá částka, se kte-

rou hospodaří. Z toho plyne, že každá organizace by si měla udělat podrobný rozpočet pro

své aktivity. Jednotlivé workshopy představují řadu výdajů například na občerstvení, ná-

jem prostorů a v některých případech na ubytování apod. Tyto položky záleží na požadav-

cích a složitosti workshopu.

Dále je důležité sledovat finanční prostředky v průběhu projektu, zda nedošlo k navýšení

některých nákladů. Jelikož projekt probíhá déle než rok, může dojít k výkyvu cen. Z těchto

důvodů je vhodné mít v záloze nějaké finanční rezervy, které mohou zároveň sloužit pro

některé nečekané výdaje, které zjistíme až v průběhu projektu.
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ZÁVĚR

V současné době vzniká čím dál více projektů, které mají různorodé cíle. Pro jejich splnění

využívají projektoví manažeři řadu metod, které jsou pro danou problematiku vhodné. Ja-

kýkoli projekt, který chce splnit své cíle a zanechat po sobě kvalitní výsledek, si musí jasně

vytyčit postupy a metody pro jeho realizaci a také pracovat s riziky.

Cílem mé bakalářské práce bylo popsat řízení a organizaci projektu a použití metod krizo-

vého řízení, které jsou v souladu s charakterem projektu. Pro splnění tohoto cíle jsem vyu-

žila dostupných literárních a internetových zdrojů, pomocí kterých jsem v teoretické části

popsala základní pojmy, které jsou důležité pro celkovou orientaci v problematice a ná-

slednou tvorbu praktické části.

V praktické části jsem představila projekt „Bezpečně a zdravě do života“, který se skládá

z pěti klíčových aktivit. Na základě těchto aktivit probíhají v rámci projektu workshopy,

které realizují organizace, které se podílejí na projektu. Dále jsem se detailně zaměřila na

nejdůležitější kapitolu, která obsahuje identifikaci rizik. Pro identifikaci rizik jsem zvolila

metodu brainstorming a SWOT analýzu. První zmíněná metoda se ukázala jako velmi uži-

tečná, protože pomocí studentů, kteří na projektu spolupracují, jsme identifikovali poměrně

dost rizik různé kvality, které jsem následně zhodnotila. Pro další zhodnocení projektu

jsem zvolila již zmíněnou SWOT analýzu, pomocí které jsem odhalila silné a slabé strán-

ky, příležitosti a hrozby.

Po identifikaci rizik, kterou jsem provedla pomocí výše uvedených metod, následuje po-

souzení rizik. Zde se snažím odhadnout pravděpodobnost výskytu určitého nebezpečí

a odhadnout výši předpokládaného nepříznivého dopadu na projekt. Na tuto fázi jsem si

vybrala skórovací metodu doplněnou o mapu rizik, která jasně ukazuje, která rizika projek-

tu hrozí nejvíce.

Po zjištění závažnosti jednotlivých rizik, jsem navrhla doporučení, jak jednotlivým rizikům

předcházet nebo alespoň snížit pravděpodobnost výskytu. Pro některá rizika jsem navrhla

využívání metod projektového managementu, pro některá další rizika je vhodné se o dané

problematice informovat například sehnat si informace o dodavateli apod.
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