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Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce



2 Splnění cílů práce



3 Teoretická část práce 

4 Praktická část práce



5 Formální úprava práce



Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorka zpracovala aktuální téma zaměřené na problematiku vedení projektů z pohledu

krizového řízení. Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Struktura práce je

logická. Autorka se na základě teoretických východisek v praktické části zaměřila na analýzu

rizik konkrétního projektu. Na základě provedených analýz vymezila problematické oblasti

a navrhla opatření pro zlepšení ve vztahu ke zjištěným rizikům.

Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická úprava je standartní, text

je vhodně doplněn přehlednými tabulkami a obrázky. Předloženou bakalářskou práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm B – velmi dobře.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vysvětlete slabou stránku „nedostatečná komunikace“ uvedenou ve SWOT analýze

na str. 45. Uveďte konkrétní příklady.

2. Která z Vámi navrhovaných opatření uvedených v kapitole 8 mají podle Vašeho názoru

největší naději na rychlé uplatnění a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 2. června 2015.
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